

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget
(Alm. del - bilag 896)
landbrugsministerråd
(Offentligt)

FLF, Alm. del - bilag 489 (Løbenr. 9974)

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Den 2. februar 2001

I skrivelse af 31. januar 2001 (Alm. del {{SPA}} bilag 472) har udvalget udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål 128:

Ministeren bedes sende udvalget sit talepapir til samrådet den 31. januar 2001 om samrådsspørgsmål AE (BSE), jf. alm. del {{SPA}} bilag 451".

Svar:

./ . Vedlagt fremsendes ministerens talepapir på samrådsspørgsmål AE.

Ritt Bjerregaard

/Lotte Linnet

Samråd i Fødevarerudvalget onsdag, den 31. januar 2001 kl. 13.00.

Samrådspørgsmål AE:

"Ministeren bedes redegøre for drøftelserne vedr. BSE på rådsmødet den 29. {{SPA}} 30. januar 2001."

TALEPUNKT

Hr. formand,

Rådsmødet var i høj grad præget af, at samtlige ministre og Kommissionen var stærkt optaget af fødevarsikkerhed og af at genetablere forbrugernes tillid til oksekødet.

Jeg synes, at der var tale om en meget konstruktiv drøftelse af alle de væsentlige problemer i den henseende. Drøftelsen kom i mindre grad til at handle om de nationale støtteordninger og eventuelle fællesskabsinitiativer til at harmonisere støtteordningerne, da det allerede fra mødets start lå fast, at ingen lande officielt overfor Kommissionen havde notificeret statsstøtteordninger. Der var således ikke noget diskussionsgrundlag for denne del. Jeg understregede selv med støtte fra flere lande, at det var meget vigtigt, at vi fik styr på denne del, fordi vi ellers undergraver det indre marked.

Hele diskussionen om støtten blev fastsat til rådsmødet den 19. {{SPA}} 20. februar, hvor Kommissionen vil præsentere en samlet rapport om de forskellige støtteforanstaltninger.

Rådet mindede i sine konklusioner således om, at der

ikke findes undtagelser fra statsstøttereglerne i Traktaten og at medlemslandene skal notificere støtte givet til at finansiere diverse BSE-

foranstaltninger. Kun dette vil gøre Kommissionen i stand til at præsentere en rapport og efterfølgende give Rådet mulighed for at have en samlet drøftelse baseret på facts.

Rådet udtrykte i forlængelse heraf tilfredshed med, at Kommissionen før næste møde vil fremlægge en samlet pakke, der skal søge at afhjælpe problemerne i markedet på kort og lang sigt.

Rådet vedtog en række konklusioner om det videre arbejde. Den mest konkrete var, at Rådet konkluderede, at rygsøjlen {{SPA}} set i lyset af den videnskabelige udtalelse fra 12. januar d.å. fra Den Videnskabelige Styringskomité - skal fjernes som SRM (særligt risikomateriale). Den praktiske gennemførelse skal drøftes videre i Den Stående Veterinærkomité. Et af hovedspørgsmålene er naturligvis, hvornår i processen af rygsøjlen skal ske.

Rådet noterede sig også, at Kommissionen vil stille forslag i Den Stående Veterinærkomité om forbud mod maskinudbenet kød fra alt kvæg uanset alder samt nye regler for anvendelse af afsmeltet fedt.

Rådet understregede i sine konklusioner endvidere,

- at BSE-bekæmpelsen skal ske på fællesskabsniveau på grundlag af de seneste videnskabelige vurderinger,
- at forskning på området skal fremmes,
- at der også er behov for langsigtede løsninger på BSE-problemerne, jf. bl.a. det generelle TSE-forslag om overvågning, bekæmpelse osv. af de overførbare sygdomme, der forhåbentlig snart kan træde i kraft,
- at der skal sikres en meget tæt opfølgning på implementeringen af alle de vedtagne regler med bl.a. månedlige afrapporteringer fra medlemslandene,
- at det foreløbige forbud mod kød- og benmel skal genvurderes inden udgangen af juni måned,

Rådet holdt fast i aldersgrænsen på de 30 måneder for testprogrammerne, men vil naturligvis også på dette område lade videnskaben være et afgørende element, såfremt der

kommer nye vurderinger af risikoen ved dyr under 30 måneder.

For så vidt angik 3. lande noterede Rådet sig, at Kommissionen inden 1. april vil træffe beslutning om BSE-status for 3. lande, der eksporterer kød og kødprodukter til EU.

Endelig noterede Rådet sig Kommissionens holdninger vedr. destruktionsordningen, herunder at Kommissionen forventer løbende at skulle revidere ordningen.

Jeg rejste selv spørgsmålet om forbud mod udvinding af gelatine fra kvæg med henblik på at få en fornyet videnskabelig vurdering af spørgsmålet.

Tyskland afgav endelig en erklæring om behovet for en fornyet videnskabelig vurdering for test af får for scrapie.

Tak Hr. Formand